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PLANPROGRAMI MËSIMOR-SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor  Juridik i përgjithshëm 
Viti 
Akademik 

2019-20 

Lënda E DREJTA PROCEDURALE CIVILE 
Viti IV Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 7 

Semestri  VII 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

3 1 
Metoda e 
mësimit 

Ligjërata, ushtrime,punime,konsultime,teste,raste studimi,detyra,ushtrime etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.Sc. Besim Kelmendi 
Tel/mob 044 124 - 174 
e-mail besimkelmendi@ymail.com 

Asistenti  
Tel/mob  
e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
 
-të ofrojë njohuri të përgjithshme dhe të 
thelluara rreth procedurave gjyqësore civile, si 
dhe parimeve  të përgjithshme në bazë të cilave 
zhvillohen ato; 
-të ofrojë njohuri të përgjithshme rreth zhvillimit 
të procedurës gjyqësore, kompetencës së 
gjykatës, paditshmërisë dhe mbrojtjes së të 
paditurit nga padia;  
 
- të ofrojë njohuritë lidhur me vendimet 
gjyqësore, llojet dhe mjetet juridike të rregullta 
dhe të jashtëzakonshme; 

 
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti 
do të jetë në gjendje që: 
 

 Të njoh rregullat e procedurës civile 
ne Kosovë  

 
 Të marrin njohuri për aktvendimet, 

dhe aktgjykimet  
 
 Të aftësohen për të përgatitur dhe 

hartuar mjetët juridike 
 

 
Të përgatiten për të zbatuar procedurën civile 
në praktikë. 
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METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    
Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  individuale dhe 
ekipore.   
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave  

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

 Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % 
 Prezantim Individual: 0-3 % 
 Aktiviteti: 0-3 % 
 Punim seminarik: 0-10 % 
 Testi i I:  0-15 % 
 Testi i II: 0-15 % 

Provim përfundimtar: 0-50% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste 
studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike 1 15 15 
Kontakte me mësimdhënësin 1 10 10 
Ushtrime në teren    
Kolekfiume/seminare 10 2 20 
Detyra të shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak 2 15 30 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

5 2 10 

Projektet propozimet 5 1 5 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 7 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 175 orë  

Ngarkesa  
totale:   
 
 
 
 
 

 
175 
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Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë: 
Procedurat gjyqësore civile: nocioni, llojet, 
burimet juridike; 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f.17 
 

3 Studentëve do t’u ofrohet një 
rast praktik në mënyrë që të 
mësojnë dallimet në mes të 
procedurave civile gjyqësore, 
emërtimet e palëve në 
procedurë dhe aktet iniciale më 
të cilat fillon secila nga këto 
procedura. 

1 

2 Java e dytë: 
Hyrje në të drejtën procedurale 
kontestimore 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; 29-42 
 

3 Studentet do të diskutojnë 
lidhur me procedurën 
kontestimore dhe kontestin, do 
të mësojnë dhe diskutojnë 
ngjashmëritë dhe dallimet në 
mes të procedurës 
kontestimore dhe jo 
kontestimore.  

1 

3 Java e tretë: 
Parimet e procedurës kontestimore 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f.45 
 

3 Studentët do të diskutojnë 
lidhur me rolin që kanë 
parimet e procedurës 
kontestimore në mbarëvatjen e 
procedurës dhe arritjes së 
drejtësisë. 

1 

4 Java e katërt: 
Subjektet e procedurës kontestimore 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f.55-60 
  

3 Studentët në mënyrë praktike 
do të shohin rolin e subjektëve 
pjesmarrëse në procedurë. 
Do të diskutojnë për secilin 
nga rolet e subjektëve 
procedurale. 

1 

5 Java e pestë: 
Palët dhe përfaqësimi i tyre 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f. 91-100 
 

3 Studentëve do tu jepet një rast 
praktik në bazë të të cilit ata 
do të diskutojnë dhe në 
mënyrë praktike do të 
ralizojnë role të simuluara të 
palëve në procedurën 
kontestimore. 

1 

6 Java e gjashtë: 
Kërkesa për dhëniën e aktgjykimit 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f.169-174 
 

3 Studentët do të diskutojnë në 
bazë të rastit praktik  që do tu 
ofrohet mbi atë se kur subjekti 
gëzon mbrojtje gjyqësore dhe 
në çfarë forme jepet kjo e 
drejtë. 

1 



4 
 

7 Java e shtatë: 
Padia, llojet e padive 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f. 179-188 
 

3 Studentët do të mësojnë dhe 
demonstrojnë në mënyrë 
praktike hartimin e padive dhe 
të parashtresave të tjera 
gjyqësore 

1 

8 Java e tetë: 
Zhvillimi i procedurës kontestimore 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f. 227- 246 
 

3 Studentët do të mësojnë dhe 
diskutojnë mbi mënyrën e 
fillimit dhe zhvillimit të 
procedurës kontestimore 

1 

9 Java e nëntë: 
Mbrojtja e të paditurit nga padia 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f. 246-252 
 

3 Studentët do të mësojnë dhe 
diskutojnë mbi mënyrën e të 
mbrojturit nga padia, 
përgjigjen në padi dhe 
lëshimin e të paditurit në 
procesin kontestimor. 

1 

10 Java e dhjetë: 
Shqyrtimi kryesor i çështjes juridike 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f. 255-332 
 

3 Studentët do të dikutojnë 
lidhur me rrjedhën e procesit 
gjyqësor dhe fazat e këtij 
procesi. 

1 

11 Java e njëmbëdhjetë: 
Përfundimi i procedurës kontestimore ( me 
vullnetin e palëve dhe me vendimin e 
gjykatës) 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f.337-391 
 

3 Studentët do të marrin njohuri 
praktike dhe do të hartojnë 
parashtresat me të cilat palët i 
drejtohen gjykatës dhe do të 
hartojnë disa nga vendimet 
gjyqësore 

1 

12 Java e dymbëdhjetë: 
Procedura sipas mjeteve të goditjes së 
vendimeve-mjetet e zakonshme të goditjes 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f. 397- 430 
 

3 Studentët do të bëjnë hartimin 
e ankesës si mjet i rregullt 
juridik dhe do të diskutojnë 
mbi mënyrën e procedimit të 
ankesës në gjykatë. 

1 

13 Java e trembëdhjetë: 
Mjetet e jashtëzakonshme të goditjes së 
vendimeve 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f. 433-451 
 

3 Studentët do të bëjnë hartimin 
e mjeteve juridike të 
jashtëzakonshme dhe do të 
diskutojnë mbi mënyrën e 
procedimit të tyre  në gjykatë. 

1 
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14 Java e katërmbdhjetë: 
Përgatitje për kollekfiumin e dytë 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; 
 

3 Studentët do të bëjnë 
prezantimin e punimeve 
seminarike 

1 

15 Java e pesmbëdhjetë: 
Procedura jokontestimore statusore dhe 
pasurore 
1. E drejta procedurale civile, Brestovci, 
Faik &, Morina, Iset & Qehaja Rrustem, 
Prishtinë 2017; f.453-496 

3 Studentët do të mësojnë dhe 
diskutojnë mbi mënyrën e 
fillimit dhe zhvillimit të 
procedurës jokontestimore 

1 

LITERATURA 
Literatura bazë: 
 
Prof. Dr. Faik Brestovci : E drejta procedurale civile I, II,Prishtinë 2006; 
 
Literatura shtesë: 

 
1. Komentari i Ligjit për procedurën kontestimore, Prishtinë 2014. 
2. Ligji për procedurën kontestimore Nr. 03/L-006 dt. 30.06.2008; 
3. Ligji për procedurën jokontestimore Nr.03/L-007 dt., 20.11.2008; 
4. Ligji për procedurën përmbarimore nr.03/L-008 dt., 02.06.2008. 
 

 
VËREJTJE 

Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

VËREJTJE PËR STUDENTIN 
- Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  
- Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  
- Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
- Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
- Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
- Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara 
me ligj.      

 
Profesori i lëndës: 

Dr.Sc. Besim Kelmendi 


